D. August.
Prolog. in
Psal.

ta illam D. Augustini sententiam: *Psalmus demones fugat, Angelos ad adiutorium inuitat.*

CAPVT XVII.

*Hymnodia audientium animum variis
piis recreat affectibus.*

NEMO perfectè cognoscere ac comprehendere potest omnes pios affectus, qui Hymnodia vsu ritè in Ecclesia expleto gignuntur in animis audientium: illi aliquid nouerunt qui digni aliquando effecti sunt eos experiri, quibus aliqua ad nostram informationem tradita sunt. Referam hoc loco præcipuos affectus à sanctis viris euulgatos. In primis ab Angelico Aquinate audiemus magnam ex Hymnodia vsu gigni

in audientibus reuerentiã & amorem erga Deum: differens enim de causis, cur Deus sit ab homi-
 ne ore laudandus, ostendit non ideò adhibendas
 esse laudes, vt aperiamus Deo nostram erga il-
 lum intentionem & studium; quasi ille nequeat
 aliter nos cognoscere, nec nostram mentem pe-
 netrare, cùm sit inspector cordium, & scrutator
 renum, & profunda hominis penetret. Qui ali-
 ter sentiret, idololatricam saperet falsitatem, ni-
 hilo dissimilem ab illorum sacerdotum seu sacri-
 legorum sensu, qui à sancto Elia, vero Dei Pro-
 pheta, irridebantur, dum de vero Deo adorando
 esset contentio, quibus aiebat sanctus Propheta:
Clamate voce maiore, Deus enim est, & forsitan
loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut
certè dormit, vt excitetur. Hisce clamoribus non
 eget Deus, vt cognoscat humani cordis studia &
 voluntates, omnia enim nuda sunt & aperta
 oculis Dei; sed adhibendas esse laudes vocales
 ait diuus Thomas, vt nos ipsos & alios audientes
 ad Dei reuerentiam, amorem timoremque exci-
 temus. Ea est humani animi conditio, vt alicu-
 ius Herois insignia audiens gesta & virtutes, ex-
 citetur ad eum colendum & suspiciendum, &
 magis diligendum. Hinc Psaltes inter alios ef-
 fectus, quos ex suorum Hymnorum vsu sibi pro-
 mittit, recenset audientium excitationem & pro-
 uocationem ad lætitiã, & æmulationem lauda-
 tionis: *Benedicam Dominum in omni tempore, sem-*
per laus eius in ore meo: audiant mansueti, & læ-
tentur. Magnificate Dominum mecum, & exalte-
mus nomen eius in idipsum.

Hæc affectuum prouocatio maiore expletur
 suauitate propter Psalmorum metricam compo-
 sitionem.

2.2.9.91.
art.1.

Deus scruta-
tor est
cordium.

3.Reg.18.

Deus cur
sit ore lau-
dandus.

Psal.33.

Psalmorum
forma est
metrica.

sitionem. Nouimus experientia, humanos affectus magis moueri ex lectione Poëtarum & carminum quàm solutæ orationis, quamuis eloquentissimæ: nam metri suauitas magnam obtinet vim in occupandis humanis affectibus. Quòd autem Psalmi fuerint metro compositi à Dauide, consensus iam est omnium Doctorum sententia. Vnde

D. Hieron. diuus Hieronymus scribens ad Paulinum, non
Epist. 103. dubitat appellare Dauidem Ecclesiæ nostræ Flaccum, Pindarum, Alcæum, Catullum, Serenum & Simonidem: *Dauid Simonides noster, Pindarus, Alcæus, Flaccus quoque, Catullus & Serenus Christum lyra personat.* Ea est Dei suauitas, ut omnia velit suauitate speciali expleri, quod precipuè disposuit in ordinatione Psalmorum, quæ sicut ad mortalium tum utilitatem tum iucunditatem sunt directi; ita sub metrica forma nobis illos exhiberi, ut eorum sensus, siue ad laudationem siue ad morum obiurgationem apti maiori suauitate in animis audientium instilletur. Id nouerunt etiam fidei nostræ infensissimi hostes, à quibus libet testimonium accipere, etiam ipsi huius veritatis sunt iudices. Recolamus itaque Decretum illud Iuliani Apostatæ, quod uult inter alia, precationum alternatim, canentium formam transferendam ad suum paganismum, ut Deorum cultus magis magisque in animis populorum aueretur. Viderat veri Dei impiissimus hostis, quantam ex Christiana Hymnodia haurirent populi reuerentiam erga Deum, ideò quam non poterat abolere, saltem nifus emulari, veriùs dixerim profanare. Ex quo Decreto iustam desumit occasionem Cardinalis Baronius, rerum Ecclesiasticarum luculentissimus

Psalmorum lectio ad hominum est utilitas & iucunditas instituta.

Psalmodia nostra à paganis usurpata.

Baronius anno 352.

Scriptor

Scriptor, inferendi hoc insigne corollarium:
*Hinc perspicitur, quàm deteriores Iuliano Apo-
 stata exhibeant se recentiores Apostata (addamus
 nos, & quicumque communis Psalmodiæ im-
 pugnatores) dum antiquos Ecclesiæ mores contem-
 nunt, & subsannare audent ea, quæ inuidi oculis
 hostis visa sunt pulcherrima, atque omni acceptione
 dignissima.* Huius Decreti meminere quotquot Sozomen.
 sunt in Ecclesia Dei Scriptores. Sed quid Iulia-
 num profero, qui minister & seruus erat diaboli
 protoapostata? cum ipsemet dux impiorum dia-
 bolus non solum nouerit, sed coactus declara-
 uerit miram Hymnodicæ virtutem, dum Hymno-
 rum statuit vsurpare testimonia, vt maiori aucto-
 ritate posset flectere ad suam intentionem animos
 à se tentatos. Expendere hoc loco non pigeat
 grauem illam tentationem, quam, putans om-
 nium iam antè adhibitarum vehementissimam ac
 validissimam, obtulit Christo Domino in deser-
 to. Cum malignus ac versutus hostis vidisset se
 nihil obtinuisse primis tentationibus, statuit tan-
 dem experiri Hymnorum Dauidicorum auctori-
 tatem & vim, quam nouerat quasi omnipotentem
 ad flectendos animos humanos, præsertim pie-
 tatis studiosos. Aggressus itaque Dominum no-
 strum, vt in præsumptionis culpam pertraheret,
 proposuit Psalmum 90. qui cum totus sit in de-
 scribenda Dei erga suos cura, & in declaranda se-
 curitate mirabili qua gaudent degentes sub diui-
 na fiducia, & in enarrandis benedictionibus qui-
 bus cumulantur omnes Deo fidentes; tandem
 concludit, omne bonum esse à Deo sperandum
 tum protectionis tum felicitatis. Ex hoc Psalmo
 tentator astutus protulit versiculum illum: *An-*
gelis

lib. 5. c. 15.

Trip. lib. 6.

cap. 29.

Nicephor.

l. 10. c. 21.

*Diabolus**vsurpat**Psalmos in**suis tenta-**tionibus.**Christus**Dominus**tentatus**in deserto**Psalmorum**auctorita-**te.**An- Psal. 90.**gelis*

gelis suis Deus mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis. Hic modus tentandi sicut erat validior omnibus iam antea vsurpatis ad oppugnandum, ita facillimè expugnasset animi arcem nisi Deus fuisset qui oppugnabatur.

Verùm omittamus hostium testimonia, quantumuis validissima & opportuna ad rem, cum non defint argumenta planiora, imò clariora, ex nostris, quæ magis suadebunt quod intendimus. Habemus Patres, qui prioribus sæculis, habemus sanctos viros, qui non longè à diebus nostris præcesserunt, ab iis audiemus vberes fructus Hymnodia in eorum animis productos. Primum

Lib. 9. Confess. cap. 4.

audiatur diuus Augustinus, qui variis tum eorum circa fidem, tum vitiis circa mores per multos annos innexus, sicut ope diuina ab vtriusque feliciter euasit; ita vitæ suæ cursum describit & modum suæ conuersionis orbi toti declarat

Ex Psalmorum usu quanta hauserit bona D. Augustinus.

ostendit quanta ex Hymnodia hauserit bonosque fructus & commotiones senserit. Pauca eius selectiora verba ad hanc rem subiiciam, ne longus nimis in re tam aperta sim. Testatur in primis, se ex Psalmorum recitatione & cantu in diuinum exarsisse amorem tanta veneratione, vt etiam conciperet spem videndi eundem affectus in aliis hominibus, si totum orbem potuisset habere auditorem dum recitaret: *Quæ tibi voces dabam in Psalmis illis, & quomodo inflammabar ex eis, & accendebar eos recitantes, posse, toto orbe terrarum aduersus typhum gentium humani? & tamen toto orbe cantantur, & non qui se abscondit à calore tuo.* Addit deinde alios miros effectus in se commotos tum timoris, tum spei, tum exultationis in Deum ex auditi-

vnus versiculi in Psalmo 4. recitati: *Filij hominum usquequo graui corde? ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium?* Confidit etiam, quòd iidem affectus in aliis gignerentur, si huic dulcissimo Dauidis seu Dei proloquio attende-
 rent: *Ego tamdiu nesciens vanitatem dilexi, & mendacium quesivi; & ideò audiui, & contremui, quoniam talibus dicitur, qualem me fuisse reminiscebar. In phantasmatibus enim, quas pro veritate tenebam, vanitas erat & mendacium, & insonni multa grauius & fortiter in dolore recordationis mea. Que utinam audissent, qui adhuc diligunt vanitatem, & querunt mendacium, fortè conturbarentur, & euouissent illud.* Quos affectus in se experiebatur Augustinus, & quos, ad nostram eruditionem & sui ipsius meritum, voluit omnibus confiteri, liberè asserit posse ab omni humano corde sentiri. A cuius sensu non discrepat Cassiodorus, pronuntians, in Psalmodum vfu
 adesse medicinam opportunè paratam ad omnes
 animi languores curandos & affectus promouen-
 dos: *Loquamur, ait, de illo è calo psalterio, quod vir toto orbe cantabilis ita modulatum pro anima sospitate composuit, ut his Hymnis & mentis vulnera sanarentur, & diuinitatis singularis gratia conquiratur.*